
 

  Die STADT ARNSBERG informiert 
  

 
Bekanntmachung der 8. Satzung zur Änderung der Satzung über die Abfallentsorgung in der Stadt 
Arnsberg vom 03.04.2019 

 
 
Aufgrund der §§ 7 und 8 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV NRW S. 666), zuletzt geändert durch Ge-
setz vom 23.01.2018 (GV NRW 2018, S. 90), in der jeweils geltenden Fassung; der § 2, 3, 5, 5s, 8 und 
9 des Abfallgesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen (LAbFG NW) vom 21. Juni 1998, zuletzt ge-
ändert durch Gesetz vom 07.02.1995 (GV NW S. 139), des Kreislaufwirtschaftsgesetzes (KrWG) vom 
24.02.2012 (BGBI. I 2012, S. 212 ff.), zuletzt geändert durch Art. 2 Abs. 9 des Gesetzes vom 
20.07.2017 (BGBI. I 2017, S. 2808), in der jeweils geltenden Fassung; des § 7 der Gewerbeabfall-
Verordnung vom 18.04.2017 (BGBI. I 2017, S. 896 ff.), zuletzt geändert durch Art. 2 des Gesetzes 
vom 05.07.2017 (BGBI. I 2017, S. 2234) in der jeweils geltenden Fassung; des Elektro- und Elektronik-
gerätegesetzes (ElektroG) vom 20.10.2015 (BGBI. I 2015, S. 1739 ff.), zuletzt geändert durch Art. 16 
des Gesetzes vom 27.06.2017 (BGBI. I 2017, S. 1966), in der jeweils geltenden Fassung; des Batte-
riegesetzes (BattG) vom 25.06.2009 (BGBI. I 2009, S. 1582, zuletzt geändert durch Art. 6 Abs. 10 des 
Gesetzes vom 13.04.2017 (BGBI. I 2017, S. 872), in der jeweils geltenden Fassung; des Verpa-
ckungsgesetzes (VerpackG – Art. 1 des Gesetzes zur Fortentwicklung der haushaltsnahen Ge-
trennthaltung von wertstoffhaltigen Abfällen vom 05.07.2017 – BGBI. I 2017, S. 2234 ff.); der §§ 5, 8 
und 9 des Abfallgesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen (LAbfG NW) vom 21. Juni 1988, zuletzt 
geändert durch Gesetz vom 07.04.2017 (GV NRW 2017, S. 442 ff.), in der jeweils geltenden Fassung 
sowie des § 17 des Gesetzes über Ordnungswidrigkeiten vom 19.02.1987 (OWiG-BGBI. I 1987, S. 
602), in der jeweils geltenden Fassung hat der Rat der Stadt Arnsberg in seiner Sitzung am 
03.04.2019 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

Artikel 1 
 
§ 2 Absatz 3 lautet: 
 
(3) Das Einsammeln und Befördern von gebrauchten Einweg-Verpackungen aus Glas, Pa-
pier/Pappe/Karton, Kunststoffen, Verbundstoffen erfolgt im Rahmen des rein privatwirtschaftlichen 
Dualen Systems zur Einsammlung, Sortierung und Verwertung von gebrauchten Einweg-
Verpackungen auf der Grundlage der §§ 13 ff. des Verpackungsgesetzes (VerpackG). Dieses 
privatwirtschaftliche Duale System ist kein Bestandteil der öffentlichen Abfallentsorgungseinrich-
tung der Gemeinde. Es werden im Rahmen dieser Satzung und unter Berücksichtigung der Ab-
stimmungsvereinbarung mit den privaten Systembetreibern gemäß § 22 VerpackG lediglich flan-
kierende Regelungen dahin getroffen, welche Abfälle (Einwegverpackungen) in die Erfassungs-
behältnisse (z. B. gelbe Säcke, Glascontainer) des privatwirtschaftlichen System eingeworfen wer-
den können. Die Erfassung von Einweg-Verpackungen aus Papier/Pappe/Karton erfolgt gemein-
sam über die öffentlich-rechtliche Altpapiererfassung für Druckerzeugnisse, Zeitungen, Zeitschrif-
ten (z. B. Altpapierbehälter, Abgabe beim Wertstoffbringhof). 
 
 

Artikel 2 
 

§ 24 lautet: 
 
Die Satzung tritt am 01.05.2019 in Kraft. 
 
 



Bekanntmachungsanordnung:  
 
Die vorstehende 8. Satzung zur Änderung der Satzung über die Abfallentsorgung in der Stadt 
Arnsberg vom 03.04.2019 wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Ge-
meindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NW) beim Zustandekommen dieser Sat-
zung nach Ablauf eines Jahres seit dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden 
kann, es sei denn, 

a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren wur-
de nicht durchgeführt,  

b) diese Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden, 

c) der Bürgermeister hat den Satzungsbeschluss vorher beanstandet oder 

d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Gemeinde vorher gerügt und dabei die 
verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt. 

 
 
59759 Arnsberg, den 25.04.2019 
 
 
gez. 
i.V. 
Peter Bannes 
1.Beigeordneter und Stadtkämmerer 
 


	20190425_satzung-abfall-1
	20190425_satzung-abfall-2

